

**KẾ HOẠCH
Tổ chức dạy tăng cường môn Ngoại ngữ
Năm học 2024 – 2025**

Căn cứ Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017-2025;

Căn cứ Quyết định số 2769/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2019 của UBND thành phố Hồ Chí Minh về quyết định triển khai Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân ban hành theo quyết định 2080/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017-2025;

Căn cứ Văn bản số 3448/GDĐT-TrH ngày 26 tháng 9 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo TPHCM về Hướng dẫn thực hiện tổ chức dạy học Tiếng Anh tăng cường trong trường trung học trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh từ năm học 2019 – 2020;

Căn cứ Quyết định số 26/KH-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Nhân dân quận Tân Bình về Quyết định về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn quận Tân Bình giai đoạn 2019-2025; Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Nhân dân quận Tân Bình về Kế hoạch thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn quận Tân Bình giai đoạn 2019-2025;

Căn cứ kế hoạch số 1302/KH-PGDĐT-THCS ngày 19 tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Bình về kế hoạch hoạt động chuyên môn cấp Trung học cơ sở năm học 2024 – 2025;

Căn cứ kế hoạch số 1306/KH-GDĐT-THCS ngày 20 tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Bình về Kế hoạch hoạt động bộ môn Ngoại ngữ năm học 2024 – 2025;

Căn cứ kế hoạch số 1408/KH-PGDĐT ngày 06 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Bình về kế hoạch thực hiện Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân” trên địa bàn quận Tân Bình năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 230/KH-TB ngày 05 tháng 9 năm 2024 của Trường THCS Tân Bình về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024–2025;

Căn cứ kế hoạch số 252/KH-TB ngày 12 tháng 9 năm 2024 của Trường THCS Tân Bình về kế hoạch thực hiện Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân” tại trường THCS Tân Bình năm học 2024 – 2025,

Trường Trung học cơ sở Tân Bình ban hành Kế hoạch Tổ chức dạy tăng cường môn Ngoại ngữ năm học 2024 – 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án dạy học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn quận Tân Bình giai đoạn 2019-2025;
- Huy động mọi nguồn lực để tạo ra sự chuyển biến về chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo đáp ứng nhu cầu nguồn nhân lực cho sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa.
- Dạy và học tiếng Anh tăng cường nhằm giúp học sinh có thêm công cụ giao tiếp mới, bước đầu có khả năng giao tiếp đơn giản bằng tiếng Anh một cách tự tin, tạo tiền đề giúp các em có thể sử dụng tiếng Anh trong học tập, hình thành thói quen học tập suốt đời để trở thành những công dân toàn cầu trong thời kỳ hội nhập.

2. Yêu cầu

- Cung cấp kiến thức về ngôn ngữ tiếng Anh cho học sinh để các em có thể giao tiếp bằng tiếng Anh thông qua 4 kỹ năng nghe, nói, đọc, viết, trong đó chủ yếu là hai kỹ năng nghe và nói.
- Hình thành ở các em cách học tiếng Anh có hiệu quả. Giúp các em hứng thú tham gia học tập.
- Học sinh hoàn thành chương trình tiếng Anh tăng cường có trình độ tương đương A2 hoặc Toefl Junior 600, hoặc các chứng chỉ tương đương theo quy định hiện hành.

II. NỘI DUNG - CHƯƠNG TRÌNH

1. Đối tượng học sinh tham gia

STT	Khối	Số lớp	HS tham gia	Số tiết CT GDPT 2018	Số tiết TATC (GV VN dạy)	Số tiết học GVNN	Số tiết học chương trình, phần mềm
1	6	3	114	3	3	2	
2	7	1	40	3	3	2	
		1	30	3	3		4
3	8	4	139	3	3	2	
4	9	3	88	3	3	2	
Tổng cộng		12	411				

2. Hình thức

Giáo viên Việt Nam: Là giáo viên tiếng Anh của trường, đạt trình độ từ B2 trở lên và đã tham gia tập huấn giảng dạy chương trình tiếng Anh tăng cường.

Giáo viên nước ngoài: Nhà trường phối hợp với Trung tâm (có giấy phép của Sở GD&ĐT) cung cấp giáo viên người nước ngoài giảng dạy (hoặc cung cấp phần mềm và giáo viên giảng dạy).

3. Chương trình

- Khối 6, 7, 8, 9: Giáo trình ACHIEVERS (đính kèm phụ lục nội dung giảng dạy).

- Riêng đối với lớp tăng cường tiếng Anh 7/14 ngoài giáo trình ACHIEVERS còn có thêm giáo trình của Chương trình học ngoại ngữ thông qua môn Toán và Khoa học.

4. Thời lượng dạy học

Thời lượng: Số tiết dạy tiếng Anh tăng cường khối 6, 7, 8, 9 là 05 tiết/ tuần (trong 05 tiết tiếng Anh tăng cường có 03 tiết giáo viên Việt Nam trực tiếp đứng lớp và 02 tiết giáo viên Việt Nam đồng giảng với giáo viên người nước ngoài).

Riêng đối với lớp tăng cường tiếng Anh 7/14 có 03 tiết tăng cường tiếng Anh giáo viên Việt Nam trực tiếp đứng lớp và 04 tiết Chương trình học ngoại ngữ thông qua môn Toán và Khoa học.

Thời gian: Học từ tháng 10/2024 đến tháng 5/2025 (7 tháng không kể thời gian nghỉ).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình tiếng Anh tăng cường, triển khai đến Tổ tiếng Anh và Hội đồng giáo dục nhà trường.

- Chỉ đạo, quản lý chung hoạt động học ngoại ngữ với người nước ngoài:

+ Kiểm tra hồ sơ pháp lý của đối tác bao gồm giấy phép thành lập, giấy phép hoạt động, hồ sơ năng lực, khung chương trình, tài liệu giảng dạy; thực hiện kí hợp đồng liên kết và có trách nhiệm bảo quản hợp đồng để quản lí và để thực hiện trách nhiệm giải trình theo quy định tại Điều 13, Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam về Quy định việc quản lí trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập;

+ Kiểm tra, phê duyệt chương trình giảng dạy đảm bảo chương trình, tài liệu giảng dạy phải được Bộ Giáo dục và Đào tạo hoặc Sở Giáo dục và Đào tạo cấp phép, thẩm định hoặc đánh giá chất lượng, cho phép thực hiện; trực tiếp thẩm định hồ sơ nhân sự giáo viên người nước ngoài tham gia giảng dạy tại đơn vị, đảm bảo có đầy đủ minh chứng về năng lực theo quy định (văn bằng, chứng chỉ), giấy phép lao động còn thời hạn cấp cho giáo viên trong đó ghi rõ đơn vị làm việc, đối chiếu thông tin được cung cấp với thông tin của giáo viên được cập nhật tại trang thông tin quản lí giáo viên.

+ Thực hiện hồ sơ xin chủ trương được phép tổ chức học tiếng Anh tăng cường, học tiếng Anh với người nước ngoài, lấy ý kiến thỏa thuận cha mẹ, thống nhất mức thu chi.

2. Phó Hiệu trưởng

- Phân công giáo viên bộ môn tham gia giảng dạy chương trình tiếng Anh tăng cường, sắp xếp thời khóa biểu, theo dõi, kiểm tra giảng dạy chương trình tiếng Anh tăng cường.

- Phụ trách quản lý trực tiếp hoạt động học ngoại ngữ với người nước ngoài tại đơn vị.

- Trực tiếp triển khai, theo dõi, kiểm tra để đảm bảo thực hiện đúng, đủ, có hiệu quả chương trình và nội dung dạy đúng theo hướng dẫn chuyên môn hàng năm của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Theo dõi nề nếp giảng dạy của giáo viên nước ngoài;

- Tổ chức thực hiện sơ kết cuối mỗi học kì và tham mưu xây dựng báo cáo định kì về cho Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức dạy tăng cường môn Ngoại ngữ năm học 2024 – 2025 của trường THCS Tân Bình./.

HIỆU TRƯỞNG

Noi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- HT, PHT, tổ chuyên môn;
- Lưu VT.



Ngô Lê Ý Trang

Tân Bình, ngày 25 tháng 9 năm 2024

DUYỆT CỦA PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Hiệu trưởng chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện đúng quy định.

TRƯỞNG PHÒNG



Phan Văn Quang